
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 137 del 31-08-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 84 del 31-08-2021

Oggetto: Oggetto REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI " COMPLETAMENTO
URBANIZZAZIONI CENTRO ABITATO LEGGE 32/92  1° STRALCIO FUNZIONALE"
AVVIO PROCEDURE DI GARA -  CUP  D41B19000410004 - Affidamento diretto incarico
di supporto alla progettazione architettonica

PREMESSO CHE:
Con delibera  n. 27  del  20.03.2014,  la giunta comunale approvava  il  progetto esecutivo relativo  ai  lavori-
di "Completamento  opere  di  urbanizzazione del centro  abitato" redatto  dall'ing.  Leone Ruberto,
ammontante  a complessivi  €1.290.000,00;
Con delibera  n. 32 del 24.05.2016,  la giunta comunale riapprovava  il  progetto  esecutivo relativo  ai lavori-
di "Completamento opere  di urbanizzazione  del centro  abitato", redatto  dall'ing.  Leone  Ruberto,
ammontante  a complessivi  € 1.200.000,00;

CONSIDERATO  CHE:
-  questa  Amministrazione  in  seguito  a più  approfondita  valutazione  e tenuto anche  conto  che parte  delle opere
riportate  nel  progetto  in  questione  sono state oggetto  di altro  finanziamento,  ha meglio individuato  le  aree  del
centro abitato su  cui  intervenire;
-  a  tal  fine  è stato  chiesto  di rivedere  la  progettazione  in  argomento;
-  I ‘opera  inserita  nella  programmazione  dei lavori  pubblici:

con Deliberazione n° 60 del 2 agosto 2019 la giunta comunale ha fornito gli indirizzi  all'UTC per la
redazione di uno stralcio funzionale al progetto innanzi detto;

VISTO
il  progetto  relativo  ai  lavori  di "completamento  urbanizzazioni  centro  abitato - legge  32192 – primo
stralcio funzionale" a firma dell'Ing. Giuseppe  Graziano  dell'UTC;

VISTO CHE
con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 95 del 26/11/2019, esecutiva come per legge, la Giunta-
comunale ha approvato il progetto esecutivo ad oggetto “Lavori di COMPLETAMENTO URBANIZZAZIONI
CENTRO ABITATO LEGGE 32/92  1° STRALCIO FUNZIONALE”, per l’importo complessivo di € 614.476,65 di cui
€  498.077,02 per lavori cosi distinti:

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 487.717,98;
Oneri per la Sicurezza indiretti non soggetti a ribasso €     5.866,50;

Oneri della Sicurezza diretti non soggetti a ribasso €     4.497,54;
ed € 118.399,63 per somme a disposizione;

DATO ATTO che è stato necessario richiedere parere alla Soprintendenza BeAP, Soprintendenza, Beni Architettonici,
Beni Paesaggistici, Beni culturali, di Salerno e Avellino sul progetto;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

VISTA la richiesta inviata per parere sul progetto esecutivo ai sensi del D.L. n°42/2001 art.21 prot.3222 del
27/07/2021;

VISTA la risposta pervenuta a mezzo pec del 11/08/2021 con la quale è stato richiesto un rilievo fotografico e
planimetria dei coni ottici, nonché la sottoscrizione da parte di un architetto abilitato di tutti gli elaborati
architettonici;

Considerato che l’onorario quantificato (DM 17/06/2016) ammonta ad € 2.500,00 oltre cassa ed IVA come per legge,
spese ed oneri accessori, e pertanto è inferiore ad € 5.000,00 tale da permettere il ricorso all’affidamento diretto;

Ritenuto necessario procedere all’acquisizione del CIG e che lo stesso è  Z2532E07F0;

Ritenuto di dover procedere per l’acquisizione dei servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a), del d. lgs n.
50/2016, così come modificato dall’art 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  nel rispetto dei
principi di economicità̀, efficacia, tempestività̀, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità̀, pubblicità̀ e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità̀ di
partecipazione dei professionisti afferenti ;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all'alt 36, comma 2,
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro’’;

Visto altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma
2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi
descritti nell'alt 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

VISTE le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in data 14/09/2016 ad
oggetto: "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" e aggiornate al D.Lgs.
56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018;

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 delle Linee guida
n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti: «Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici».”

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

PRECISATO che ai sensi del’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:

il fine che con il contratto si intende perseguire;1.
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;2.
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche3.
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=53348071


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

VISTO l’ art. 40 e nello specifico il comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue: ”a decorrere dal 18 ottobre
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle
stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”.

VISTO L’art. 38 comma 1 che individua Consip. S.p.a. tra le centrali di committenza qualificata;

RITENUTO che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le disposizioni introdotte dalla
spending review circa l’obbligo di preventiva consultazione degli strumenti elettronici di acquisto;

DATO ATTO, al riguardo: che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie
appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti
aggregatori e specificatamente:

categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014-
(DPCMemanato il 11.07.2018);
categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 della legge 7 agosto 2012 n. 135, modificato dalfart.-
1, comma 151, legge n. 228 del 2012, poi all'art. 1, comma 494, legge n. 208/2015;
categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 art. 1 comma 512-

VISTA la richiesta di offerta inviata a mezzo pec il giorno 24/08/2021 all’arch. Antonella Trimarco prot.3615 del
24/08/2021;

VISTA l’offerta pervenuta dall’Arch. Antonella Trimarco iscritta all’Ordine degli Architetti della provincia di Salerno al
n.2717, CF. TRMNNL79S56G793I  mezzo pec in data 26/08/2021;

VISTO l’importo offerto pari a 2.000 € oltre cassa (esente iva), a fronte dei 2.500€ previsti, pari ad un ribasso del 20%;

RITENUTA valida e congrua la documentazione inviata così come l’offerta economica;

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio in oggetto trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione
del progetto approvato, con imputazione al capitolo 360800/1 che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo
inferiore ad € 40.000,00;

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;�
l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015;�
il D.lgs. n. 50/2016;�

FORMA DEL CONTRATTO

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) così come modificato dall’art. 1,
comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.

Scrittura privata
Supporto alla progettazione architettonica

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE Codice dei contratti di appalto e di concessione
approvato con D. lgs. 50/2016 art. 95 comma 4 criterio

DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto:

CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

ilD.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;�
ilD.L. n. 34/2020 conv. in Leggen. 77/2020 (cd.decreto Rilancio);�
il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni) convertito nella Legge 120/2020;�
la Legge n. 241/1990;�
il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;�
la Legge n. 136/2010;�
ilD. Lgs. n. 118/2011;�
le Linee guida Anac n. 1 ;�
il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione�
previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);
lo Statuto comunale;�
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;�
il regolamento comunale di contabilità;�

VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 così come
modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017 n. 56).

Visto il Decreto Sindacale n. n. 427 dell’1.02.2021, mediante il quale il sottoscritto, ai sensi dell’art. 50 comma 10 e
dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stato nominato Responsabile del settore afferente i lavori in oggetto;

DETERMINA

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto:

DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del T.U.1.
Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’ art. 32, comma 2, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art. 192:

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO Supporto alla progettazione architettonica
FORMA DEL CONTRATTO Scrittura privata

CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) così come modificato dall’art. 1,
comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE Codice dei contratti di appalto e di concessione
approvato con D. lgs. 50/2016 art. 95 comma 4 criterio

DI AFFIDARE, all’Arch. Antonella Trimarco iscritta all’Ordine degli Architetti della provincia di Salerno al2.
n.2717, CF. TRMNNL79S56G793I, con studio in Buccino (SA) in via Roma 7, l’incarico di SUPPORTO ALLA
PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA per i “lavori di completamento delle urbanizzazioni del centro abitato – 1°
stralcio funzionale”, per il prezzo complessivo di € 2.000 oltre cassa (esente iva) come riportato nell’offerta
economica inviata a mezzo pec;

DI DARE ATTO che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 2.000 trova copertura finanziaria3.
tra le somme a disposizione del progetto approvato, con imputazione al capitolo 360800/1 che presenta la
necessaria disponibilità;

DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, legge4.
Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)

P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:

- l’affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi��L�������������
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche
ed integrazioni;
- l'affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura -��L�������������
Ufficio �erritoriale di Governo competente per territorio la notizia
dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli
obblighi di tracciabilità finanziaria;

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di5.
interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice.

DI DARE ATTO, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale6.
Anticorruzione.

Di definire l'accordo con l’arch. Antonella Trimarco mediante sottoscrizione della presente determinazione7.
dando valore sinallagmatico alla stessa.

Di demandare al RUP Rosario Marino Di Pietro le verifiche di rito sul professionista incaricato;8.

DI DARE INFINE ATTO che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del D.Lgs.9.
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:

è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,-
nel caso comporti impegno di spesa;
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo.-
va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Sindaco; 2)Servizio �ecnico; 3) Servizio Finanziario; 4) ufficio messi-

notificatori per la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi

Il Tecnico Responsabile del procedimento
          Rosario Marino Di Pietro

Per accettazione
IL TECNICO INCARICATO

Il Responsabile del Servizio
Dott. Vincenzo Di Sabato

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 137 del 31-08-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 84 del 31-08-2021

Oggetto: Oggetto REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI " COMPLETAMENTO
URBANIZZAZIONI CENTRO ABITATO LEGGE 32/92  1° STRALCIO FUNZIONALE"
AVVIO PROCEDURE DI GARA -  CUP  D41B19000410004 - Affidamento diretto incarico
di supporto alla progettazione architettonica

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 31-08-2021 Il Responsabile del Servizio
Dott. Vincenzo Di Sabato

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 31-08-2021 Il Responsabile del Servizio
 Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 03-09-2021 al 18-09-2021.

Morra de Sanctis, 03-09-2021 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


